REGISTERED NUMBER: 01565298 (England and Wales)

Strategic Report, Director's Report and
Financial Statements for the Year Ended 31 August 2020

for

Jhaidev Engineering Limited

AA51EZ9N
A14 29/05/2021 #258
COMPANIES HOUSE

Contents of the Financial Statements for the Year Ended 31 August 2020

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Director's Report	4
Report of the Independent Auditors	6
Profit and Loss Account	10
Balance Sheet	11
Cash Flow Statement	13
Notes to the Cash Flow Statement	14
Notes to the Financial Statements	16

Company Information for the Year Ended 31 August 2020

DIRECTOR:

L S Cooner

SECRETARY:

BK Cooner

REGISTERED OFFICE:

Unit 4

Hockley Brook Trading Estate

South Road Avenue

Hockley Birmingham **B18 5JR**

REGISTERED NUMBER:

01565298 (England and Wales)

AUDITORS:

Wilkes Tranter & Co Limited **Chartered Accountants Statutory Auditors Brook House**

Moss Grove Kingswinford West Midlands DY6 9HS

Strategic Report for the Year Ended 31 August 2020

The Director presents his strategic report for the year ended 31 August 2020.

REVIEW OF BUSINESS

The Director is satisfied with the results. Sales have remained consistent with the previous year despite the Coronavirus pandemic. A tight control has been made on cost of sales which has increased the gross margin from 66.2% to 75.4%. Operating profit has increased by 45.2% from £347,985 to £505,136. The company has continued to trade profitably after the year end.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The Director continually monitors key risks facing the business such as market, economy, competition and credit risk

The main risks are the uncertainties surrounding both 'Brexit' and Coronavirus. Further details can be found in the financial implications of Coronavirus (COVID-19) paragraph found on page 3 of this strategic report.

The nature of the work undertaken by the company and the investment made in top spec machinery ensures that there is very little competition and the top end of the market in which the company operates.

The company trades with recognised creditworthy third parties. Receivable balances are monitored on an ongoing basis with the result that the company's exposure to bad debts over the past several years has not materialised.

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The company's credit risk is primarily attributable to its trade receivables. The company undertakes regular checks relating to credit ratings of customers as part of its ongoing processes. The risk is considered low with exposure spread over a significant number of counterparties and customers.

The company recognises that working relationships may bring employees and officials into contact with outside organisations where normal business practice offer hospitality and sometimes gifts. Offers of this can place individuals in a difficult position. As a company, no employee, official or member of family accept from a supplier, customer or other persons doing business with the company, payments of money, gifts, equipment, services, facilities or anything else of value (as guided by the Bribery Act 2010).

FUTURE DEVELOPMENTS

Details of future developments can be found in the Director's Report on page 4 and form part of this report by cross-reference.

Strategic Report for the Year Ended 31 August 2020

FINANCIAL IMPLICATIONS OF CORONAVIRUS (COVID-19)

During March 2020 the UK Government introduced "lockdown measures" to restrict the spread of the COVID-19 virus in this country. These measures together with similar initiatives taken by Governments in other countries resulted in a significant decline in business activity in the UK and also worldwide. Fortunately, the company has been able to continue processing during this time.

We have, where appropriate, utilised the grants and benefits available from the Government and are taking all the necessary steps we can to protect the future of our business.

Although the total impact of COVID-19 is still uncertain, the Director believes it is appropriate to prepare the accounts on a going concern basis.

ON BEHALF OF THE BOARD:

L S Cooner - Director

28 May 2021

Director's Report for the Year Ended 31 August 2020

The Director presents his report with the financial statements of the company for the year ended 31 August 2020.

PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company in the year under review was that of machining, finish grinding and hard chrome plating.

DIVIDENDS

Particulars of recommended dividends are detailed in note 8 to the financial statements.

RESEARCH AND DEVELOPMENT

The company continues to make substantial investment in research and development to improve products and efficiency to keep the company ahead of its competitors.

FUTURE DEVELOPMENTS

The company is continually looking for improvements in its machinery to improve efficiency and competitiveness. This is an ongoing programme of development within the company. With continuous investments in machinery the company aims to expand production.

DIRECTOR

L S Cooner held office during the whole of the period from 1 September 2019 to the date of this report.

GOING CONCERN

After making enquiries, the Director has a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, the company continues to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements.

QUALIFYING INDEMNITY PROVISION

During the year, an indemnity from the company was available to the Director against liabilities that might be incurred by him in defending proceedings against him in respect of the affairs of the company. The indemnity is subject to the provisions of the Companies Act and is set out in the Articles of Association.

EVENTS AFTER THE BALANCE SHEET DATE

There were no significant events since the balance sheet date.

DISCLOSURE OF INFORMATION IN THE STRATEGIC REPORT

Information as required by Schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 has been included in the Strategic Report, relating to financial risk management, objectives and policies.

Director's Report for the Year Ended 31 August 2020

DIRECTOR'S RESPONSIBILITIES STATEMENT - continued

The Director is responsible for preparing the Strategic report, Director's report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the Director to prepare financial statements for each financial year. Under that law the Director has elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law) including FRS102 "The Financial Reporting Standards applicable in the UK and Republic of Ireland". Under company law the Director must not approve the financial statements unless he is satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the company for that period.

In preparing these financial statements, the Director is required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgments and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The Director is responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable him to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. The Director is also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

The Director is responsible for the maintenance and integrity of the corporate and financial information included on the company's website. Legislation in the United Kingdom governing the preparation and dissemination of financial statements may differ from legislation in other jurisdictions.

STATEMENT AS TO DISCLOSURE OF INFORMATION TO AUDITORS

So far as the Director is aware, there is no relevant audit information (as defined by Section 418 of the Companies Act 2006) of which the company's auditors are unaware, and he has taken all the steps that he ought to have taken as a Director in order to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information.

AUDITORS

The auditors, Wilkes Tranter & Co Limited, will be proposed for re-appointment at the forthcoming Annual General Meeting.

ON BEHALF OF THE BOARD:

13000

L S Cooner - Director

28 May 2021

Opinion

We have audited the financial statements of Jhaidev Engineering Limited (the 'company') for the year ended 31 August 2020 which comprise the Profit and Loss Account, Balance Sheet, Cash Flow Statement and Notes to the Cash Flow Statement, Notes to the Financial Statements, including a summary of significant accounting policies. The financial reporting framework that has been applied in their preparation is applicable law and United Kingdom Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland' (United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice).

In our opinion the financial statements:

- give a true and fair view of the state of the company's affairs as at 31 August 2020 and of its profit for the year then ended;
- have been properly prepared in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice; and
- have been prepared in accordance with the requirements of the Companies Act 2006.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (UK) (ISAs (UK)) and applicable law. Our responsibilities under those standards are further described in the Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements section of our report. We are independent of the company in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in the UK, including the FRC's Ethical Standard, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Conclusions relating to going concern

We have nothing to report in respect of the following matters in relation to which the ISAs (UK) require us to report to you where:

- the Director's use of the going concern basis of accounting in the preparation of the financial statements is not appropriate; or
- the Director has not disclosed in the financial statements any identified material uncertainties that may cast significant doubt about the company's ability to continue to adopt the going concern basis of accounting for a period of at least twelve months from the date when the financial statements are authorised for issue.

Other information

The Director is responsible for the other information. The other information comprises the information in the Strategic Report and the Director's Report, but does not include the financial statements and our Report of the Auditors thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and, except to the extent otherwise explicitly stated in our report, we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If we identify such material inconsistencies or apparent material misstatements, we are required to determine whether there is a material misstatement in the financial statements or a material misstatement of the other information. If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Opinions on other matters prescribed by the Companies Act 2006

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit:

- the information given in the Strategic Report and the Director's Report for the financial year for which the financial statements are prepared is consistent with the financial statements; and
- the Strategic Report and the Director's Report have been prepared in accordance with applicable legal requirements.

Matters on which we are required to report by exception

In the light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we have not identified material misstatements in the Strategic Report or the Director's Report.

We have nothing to report in respect of the following matters where the Companies Act 2006 requires us to report to you if, in our opinion:

- adequate accounting records have not been kept, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or
- certain disclosures of Director's remuneration specified by law are not made; or
- we have not received all the information and explanations we require for our audit.

Responsibilities of director

As explained more fully in the Director's Responsibilities Statement set out on pages four and five, the Director is responsible for the preparation of the financial statements and for being satisfied that they give a true and fair view, and for such internal control as the director determines necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the director is responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Director either intends to liquidate the company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an Auditors' Report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The procedures undertaken include;

- Identifying and testing journal entries and the overall accounting records, in particular those that were significant and unusual.
- Reviewing the financial statement disclosures and determining whether accounting policies have been appropriately applied.
- Reviewing and challenging the assumptions and judgements used by management in their significant accounting estimates in relation to stock valuation and doubtful debt provisions.
- Assessing the extent of compliance, or lack of, with the relevant laws and regulations such as the British standard ISO 9001.
- Testing key revenue lines, in particular cut-off, for evidence of management bias.
- Performing a physical verification of key assets and stock items.
- Obtaining third-party confirmation of material bank balances.
- Documenting and verifying any significant related party balances and transactions.
- Reviewing documentation such as the company board minutes, correspondence with solicitors, for discussions of irregularities including fraud.

Owing to the inherent limitations of an audit, there is an unavoidable risk that we may not have detected some material misstatements in the financial statements even though we have properly planned and performed our audit in accordance with auditing standards. The primary responsibility for the prevention and detection of irregularities and fraud rests with the directors.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the Financial Reporting Council's website at www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our Auditors' Report.

Use of our report

This report is made solely to the company's members, as a body, in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006. Our audit work has been undertaken so that we might state to the company's members those matters we are required to state to them in a Report of the Auditors and for no other purpose. To the fullest extent permitted by law, we do not accept or assume responsibility to anyone other than the company and the company's members as a body, for our audit work, for this report, or for the opinions we have formed.

Philip Arch FCA FCCA FMAAT (Senior Statutory Auditor)

for and on behalf of Wilkes Tranter & Co Limited

Chartered Accountants

Statutory Auditors

Brook House

Moss Grove

Kingswinford

West Midlands

DY6 9HS

28 May 2021

Profit and Loss Account for the Year Ended 31 August 2020

	Notes	2020 £	2019 £
TURNOVER	3	5,452,454	5,447,321
Cost of sales		<u>(1,343,193</u>)	(1,840,947)
GROSS PROFIT		4,109,261	3,606,374
Distribution costs Administrative expenses		(21,386) (3,617,304)	(13,136) (3,269,140)
		470,571	324,098
Other operating income		34,565	23,887
OPERATING PROFIT	5	505,136	347,985
Interest receivable and similar income		70	154
		505,206	348,139
Interest payable and similar expenses	6	(16,235)	(33,147)
PROFIT BEFORE TAXATION		488,971	314,992
Tax on profit	7	<u>141,816</u>	(5,553)
PROFIT FOR THE FINANCIAL	YEAR	630,787	309,439
Retained earnings at beginning year	of	4,704,059	4,457,980
Dividends	8	(73,260)	(63,360)
RETAINED EARNINGS AT EN YEAR	D OF		4,704,059

Jhaidev Engineering Limited (Registered number: 01565298)

Balance Sheet 31 August 2020

	Notes	2020 £	2019 £
FIXED ASSETS	•	67	00
Intangible assets	9	57 5 242 022	63
Tangible assets	10	_5,213,022	5,328,609
		_5,213,079	5,328,672
CURRENT ASSETS			
Stocks	11	31,996	28,564
Debtors	12	2,096,919	1,935,441
Cash at bank		<u>146,035</u>	13,024
CREDITORS		2,274,950	1,977,029
Amounts falling due within one year	13	<u>(1,286,051</u>)	<u>(1,613,119</u>)
NET CURRENT ASSETS		988,899	363,910
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		6,201,978	5,692,582
CREDITORS Amounts falling due after more than	1		
one year	. 14	(586,010)	(646,161)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	18	(353,391)	(341,371)
NET ASSETS		5,262,577	4,705,050
CAPITAL AND RESERVES			
Called up share capital	19	330	330
Capital redemption reserve	20	661	661
Retained earnings	20	5,261,586	4,704,059
SHAREHOLDERS' FUNDS		5,262,577	4,705,050

Jhaidev Engineering Limited (Registered number: 01565298)

Moon

Balance Sheet - continued 31 August 2020

The financial statements were approved by the Director and authorised for issue on 28 May 2021 and were signed by:

L S Cooner - Director

Cash Flow Statement for the Year Ended 31 August 2020

	Notes	2020 £	2019 £
Cash flows from operating activ		~	~
Cash generated from operations	1	747,938	672,523
Interest paid	•	•	(33,147)
•		(16,235)	
Tax paid		<u>(26</u>)	<u>83,065</u>
Net cash from operating activities		731,677	722,441
Cash flows from investing activi	ities		
Purchase of tangible fixed assets		(374,217)	(1,380,592)
Sale of tangible fixed assets		(3/4,217)	140,000
Interest received		70	154
interest received			154
Net cash from investing activities		(374,147)	(1,240,438)
Cash flows from financing activi	ities		·
Capital repayments in year		(32,011)	242,220
Amount withdrawn by directors		(854)	,
Equity dividends paid		(73,260)	(63,360)
Equity dividends paid		(13,200)	(00,000)
Net cash from financing activities		<u>(106,125</u>)	178,860
Increase/(decrease) in cash and	cash equivalents	251,405	(339,137)
Cash and cash equivalents at			
beginning of year	2	(125,039)	214,098
Cash and cash equivalents at er	nd		
of year	2	126,366	(125,039)

Notes to the Cash Flow Statement for the Year Ended 31 August 2020

1. RECONCILIATION OF PROFIT BEFORE TAXATION TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	2020 £	2019 £
Profit before taxation	488,971	314,992
Depreciation charges	489,810	453,202
Profit on disposal of fixed assets	-	(63,050)
Government grants	(34,565)	(23,887)
Finance costs	16,235	33,147
Finance income	<u>(70</u>)	<u>(154</u>)
	960,381	714,250
(Increase)/decrease in stocks	(3,432)	69,026
Increase in trade and other debtors	(7,616)	(246,148)
(Decrease)/increase in trade and other creditors	<u>(201,395</u>)	135,395
Cash generated from operations	747,938	672,523

2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Cash Flow Statement in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Balance Sheet amounts:

Year ended 31 August 2020

Cash and cash equivalents Bank overdrafts	31/8/20 £ 146,035 _(19,669)	1/9/19 £ 13,024 (138,063)
	126,366	(125,039)
Year ended 31 August 2019	31/8/19 £	1/9/18 £
Cash and cash equivalents Bank overdrafts	13,024 (138,063)	214,098
	<u>(125,039</u>)	214,098

Notes to the Cash Flow Statement for the Year Ended 31 August 2020

3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1/9/19 £	Cash flow £	At 31/8/20 £
Net cash Cash at bank Bank overdrafts	13,024 (<u>138,063</u>)	133,011 118,394	146,035 (19,669)
	<u>(125,039</u>)	251,405	126,366
Debt Finance leases Debts falling due within 1 year Debts falling due after 1 year	(242,220) (20,543) (555,768)	32,011 (7,132) 51,839	(210,209) (27,675) (503,929)
	(818,531)	76,718	<u>(741,813</u>)
Total	(943,570)	328,123	(615,447)

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 August 2020

1. STATUTORY INFORMATION

Jhaidev Engineering Limited is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

2. ACCOUNTING POLICIES

Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

Going Concern

After making enquiries, the Director has a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, the company continues to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements.

Significant judgements and estimates

Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

The company makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the related actual results. There were no estimates and assumption that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities with the next financial year.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes.

Intangible assets

Intangible assets are initially measured at cost. After initial recognition, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

Patents and licences are being amortised evenly over their estimated useful life of nil years.

Tangible fixed assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and are subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Page 16 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Government grants

Grants are accounted for under the accruals model as permitted by FRS 102. Grants relating to expenditure on tangible fixed assets are credited to the profit and loss account at the same rate as the depreciation on the assets to which the grant relates. The deferred element of grants is included in creditors as deferred income.

Grants of a revenue nature are recognised in 'other income' within profit or loss in the same period as the related expenditure. This includes the Government Coronavirus Job Retention Scheme ('Furlough'). The company has not directly benefitted from any other forms of government assistance.

Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items.

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Other financial instruments are subsequently measured at fair value, with any changes recognised in profit or loss, with the exception of hedging instruments in a designated hedging relationship.

Taxation

Taxation for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Income Statement, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

Current tax is recognised at the amount of tax payable using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

Timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements. Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Page 17 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Hire purchase and leasing commitments

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the period of the lease.

Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

Operating leases

Lease payments are recognised as an expense over the lease term on a straight-line basis. The aggregate benefit of lease incentives is recognised as a reduction to expense over the lease term, on a straight-line basis.

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised in finance costs in profit or loss in the period in which it arises.

Page 18 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Impairment

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

When it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event; it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the Balance Sheet and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset.

When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised in finance costs in profit or loss in the period it arises.

Page 19 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

Profit on disposal of fixed assets

Foreign exchange differences

Auditors' remuneration

Patents and licences amortisation

3. TURNOVER

The turnover and profit before taxation are attributable to the one principal activity of the company.

An analysis of turnover by class of business is given below:

		2020	2019
	Sale of goods	£ 5,452,454	£ _5,447,321
		5,452,454	5,447,321
4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS		
٦,	LINIT LOTELS AND DIRECTORS	2020	2019
	Wages and salaries Social security costs Other pension costs	£ 2,099,409 221,301 43,788	£ 1,937,787 201,148 32,895
		2,364,498	2,171,830
			
	The average number of employees during the year was as follows	s: 2020	2019
	Director Factory Administration	1 47 9	1 44 8
	Administration		
		<u>57</u>	53
		2020 £	2019 £
	Director's remuneration	<u>25,025</u>	20,598
5.	OPERATING PROFIT		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2020 £	2019 £
	Other operating leases Depreciation - owned assets	13,740 489,804	7,144 453,195

(63,050)

7

6

10,000

1,823

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

6. INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES

	2020	2019
	£	£
Bank interest paid	338	-
Hire purchase interest	11,830	13,385
Mortgage	4,067	19,762
	16,235	33,147

7. TAXATION

Analysis of the tax (credit)/charge

Deferred tax <u>12,020</u> <u>88,618</u>

Tax on profit (141,816) 5,553

Reconciliation of total tax (credit)/charge included in profit and loss

The tax (credit)/charge on the profit for the year was as follows:

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

Profit before tax	2020 £ 488,970	2019 £ 314,992
TOTAL DETOTE TAX	400,370	314,332
Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2019 - 19%)	92,904	59,848
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	1,859	2,367
Capital allowances in excess of depreciation	(972)	(89,897)
Utilisation of tax losses	` -	27,682
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	(114,020)	(83,065)
Research and development relief	(133,607)	-
Origination and reversal of timing differences	12,020	88,618
Total tax (credit)/charge	<u>(141,816</u>)	5,553

Finance Bill 2006 enacted provisions to reduce the main rate of UK corporation tax to 17% from 1 April 2020. However, in the March 2020 Budget it was announced that the reduction in the UK rate to 17% will not occur and the corporation tax rate will be held at 19%. The corporation tax rate of 19% has been reflected in the calculation of deferred tax at the balance sheet date.

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

_						
8.	DIVIDENDS				2020	2019
					2020 £	£ .
	Ordinary shares of £1 e	ach			~	~
	Final				73,260	<u>63,360</u>
				•		
9.	INTANGIBLE FIXED AS	SSETS				
•		302.0				Patents
						and
						licences £
	COST					-
	At 1 September 2019					
	and 31 August 2020					<u>425</u>
	AMORTISATION					
	At 1 September 2019					362
	Amortisation for year					6
	At 24 August 2020					260
	At 31 August 2020					<u>368</u>
	NET BOOK VALUE					
	At 31 August 2020					<u>57</u>
	At 24 Assessed 2040	·				60
	At 31 August 2019					63
10.	TANGIBLE FIXED ASS	ETS				
		Freehold	Plant and	Fixtures, fittings	Motor	
		property	machinery	& equipment	vehicles	Totals
	0007	£	£	£	£	£
	COST At 1 September 2019	2,868,840	4,837,407	463,549	126,509	8,296,305
	Additions	38,092	307,437	28,688	120,509	374,217
	At 31 August 2020	2,906,932	5,144,844	492,237	126,509	8,670,522
	DEPRECIATION					
	At 1 September 2019	302,512	2,316,156	264,742	84,286	2,967,696
	Charge for year	58,139	389,160	31,949	10,556	489,804
	At 31 August 2020	360,651	2,705,316	296,691	94,842	3,457,500
	NET BOOK VALUE					
	At 31 August 2020	2,546,281	2,439,528	195,546	31,667	5,213,022
,						
	At 31 August 2019	2,566,328	2,521,251	198,807	42,223	5,328,609

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

11.	STOCKS		
		2020	2019
	Daw wastariala	£	£
	Raw materials	31,996	28,564
12.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
12.	DEDICKO. AMOUNTO I ALLINO DOL WITHIN ONE TEAK	2020	2019
	Trade debters	£	£
	Trade debtors Tax	1,913,065	1,909,156
	Prepayments and accrued income	153,862 29,992	26,285
	repayments and accided income		20,203
		2,096,919	1,935,441
13.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2020	2019
		£	£
	Bank loans and overdrafts (see note	47 244	150 606
	15) Hire purchase contracts (see note	47,344	158,606
	16)	128,128	151,827
	Trade creditors	478,815	812,081
	Social security and other taxes	63,278	56,588
	VAT	330,962	180,128
	Other creditors	10,328	2,247
	Shareholders account	7,078	68,972
	Director's loan account	142	996
	Accruals and deferred income	104,919	46,313
	Deferred government grants	115,057	<u>135,361</u>
		1,286,051	1,613,119
14.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR		
		2020	2019
		£	£
	Bank loans (see note 15)	503,929	555,768
	Hire purchase contracts (see note		
	16)	82,081	90,393
		586,010	646,161
		<u> </u>	040,101

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

15. **LOANS**

16.

An analysis of the maturity of loans is given below:

An analysis of the maturity of loans is given below:		
Amounts falling due within one year or on demand: Bank overdrafts Bank loans	2020 £	2019 £
	19,669 27,675	138,063 20,543
	47,344	158,606
Amounts falling due between two and five years: Bank loans - 2-5 years	503,929	555,768
LEASING AGREEMENTS		
Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:		
Net obligations repayable: Within one year Between one and five years	2020 £	2019 £
	128,128 82,081	151,827 90,393
	210,209	242,220
SECURED DERTS		

17. SECURED DEBTS

The following secured debts are included within creditors:

	2020	2019
	£	£
Bank overdrafts	19,669	138,063
Bank loans	531,604	576,311
Hire purchase contracts	210,209	242,220
	761,482	956,594

The bank overdraft is secured by personal guarantee.

The bank loan is secured by a fixed and floating charge over the companies assets.

The hire purchase contracts is secured over the assets concerned.

18. PROVISIONS FOR LIABILITIES

	2020	2019
	£	£
Deferred tax	<u>353,391</u>	341,371

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 August 2020

18. PROVISIONS FOR LIABILITIES - continued

		September 2019 rofit and loss account during year			Deferred tax £ 341,371 12,020
	Balance at 3	31 August 2020		•	353,391
19.	CALLED UP	SHARE CAPITAL			
	Allotted, issu Number:	ued and fully paid: Class:	Nominal value:	2020 £	2019 £
	330	Ordinary	£1	<u>330</u>	330
20.	RESERVES		5	Capital	
			Retained earnings £	redemption reserve £	Totals £
	At 1 Septem Profit for the Dividends		4,704,059 630,787 (73,260)	661	4,704,720 630,787 (73,260)
	At 31 Augus	t 2020	5,261,586	661	5,262,247